Lex Iulia de senatu habendo

08/05/2020

Propertius 4.1.11-14

*Curia, praetexto quae nunc nitet alta senatu, /
pellitos habuit, rustica corda, / Patres. bucina
cogebat priscos ad verba Quirites: / centum illi
in **prati saepe** senatus erat.*

Suet., Aug. 35

Senatorum affluentem numerum deformi et incondita turba erant enim super mille, et quidam in-dignissimi et post necem Caesaris per gratiam et praemium adlecti, quos orciuus uulgus uocabat_ ad modum pristinum et splendorem redegit duabus lectionibus: prima ipsorum arbitrato, quo uir uirum legit, secunda suo et Agrippae (...). Quo autem lecti probatique et religiosius et minore molestia senatoria munera fungerentur, sanxit, ut prius quam consideret quisque ture ac mero supplicaret apud aram eius dei, in cuius templo coiretur, et ne plus quam bis in mense legitimus senatus ageretur, Kalendis et Idibus, neue Septembri Octobriue mense ullos adesse alios necesse esset quam sorte ductos, per quorum numerum decreta confici possent; sibiue instituit consilia sortiri semenstria, cum quibus de negotiis ad frequentem senatum referendis ante tractaret. sententias de maiore negotio non more atque ordine sed prout libuisset perrogabat, ut perinde quisque animum intenderet ac si censendum magis quam adsentiendum esset.

Suet., Aug. 35

I senatori, divenuti una turba sconcia e disordinata, erano oltre mille: alcuni tra i più indegni, eletti per raccomandazione o per denaro dopo la morte di Cesare, venivano chiamati «orcini» dal popolo. Augusto li ricondusse al numero e allo splendore pristini con una duplice selezione: la prima a giudizio di loro stessi, facendo in modo che ciascuno ne scegliesse un altro; la seconda a giudizio suo e di Agrippa (...). Affinché quelli che erano stati scelti e approvati prendessero parte con maggior scrupolo e minore disagio ai lavori del Senato, stabilì che ognuno, prima di mettersi a sedere, facesse le suppliche con incenso e vino al dio nel cui tempio si teneva la riunione, e che di norma non si convocasse il Senato più di due volte al mese, alle calende e alle idi, e che nei mesi di settembre e di ottobre bastasse solo l'intervento di coloro che erano stati designati dalla sorte perch fosse raggiunto il numero legale nelle decisioni. Per ciò che concerne i suoi rapporti con il Senato, Augusto usò sorteggiare ogni sei mesi un certo numero di consiglieri di quell'ordine, con cui trattava in precedenza gli affari che poi venivano discussi in seduta plenaria. Nelle questioni di maggior importanza non chiedeva i pareri secondo la tradizione o l'ordine, ma a suo piacimento affinché tutti prestassero sempre la massima attenzione, come coloro che si sono riuniti più per decidere che per approvare.